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“Es turu Tavus Vārdus savā sirdī, lai 
negrēkotu pret Tevi.” (Psalms 119:11)



Ticības pamats:
Tikai Svētie Raksti / vienīgi Dievam slava.
Bībele ikvienam ir pieejama.
Gara apgaismoti.

Pestīšanas pamats:
Tikai  žēlastībā / tikai ticībā / vienīgi Kristū.
Paklausība - ticības auglis.

16. gadsimtā spoži sāka spīdēt darbs, ko 200 gadus iepriekš 
uzsāka Viklifs, “reformācijas zvaigzne”. Bija pienācis reformas 
krāšņums.

1. Sola Scriptura (tikai Svētie Raksti)
2. Sola gratia  (tikai žēlastība)
3. Sola fide  (tikai ticība)
4. Solus Christus (vienīgi Kristū)
5. Soli Deo gloria  (vienīgi Dievam slava)

Šīs reformas pamatā bija pieci galvenie punkti:



TICĪBAS PAMATS



“Cik bieži man atskanēja Tavs vārds, es to uzņēmu kā barību, un tas man bija par svētlaimību un sirds 
līksmību, jo es esmu nosaukts pēc Tava Vārda, Kungs Dievs Cebaot!” (Jer.15:16)

Dievs caur XVI gadsimta reformatoriem burtiski mainīja pasauli. 
Taču viņi skaidri parādīja, ka viņos nav nekā īpaša. Dievs viņus bija 
pārveidojis. Tāpēc viņi pasludināja: "vienīgi Dievam slava!"

Tas ir ticības pamats

Ticot Viņa apsolījumiem, tiek  atjaunota mūsos ticība un drosme

Bībeles lapas ir kā Dzīvības koka augļi

Tā izstaro prieku, cerību un Gaismu

Tā dod mums virzienu, noteiktību, spēku un gudrību

Tā  atdzīvina fiziski, emocionāli un garīgi

Tumšajos viduslaikos Bībele tika pieņemta dzīvē tik nopietni, ka 
viņi atdeva savas dzīvības, lai paliktu uzticīgi patiesības mācībām. 
Vai Tu arī šodien šīs patiesības pieņem savā dzīvē?

Ko Dievs caur  Vārdu darīja viņu labā un ko tā var darīt mūsu labā?

Kā viņos notika šī izmaiņa? Brīnumu paveica Dieva Vārda  lasīšana.



"Bet Tā Kunga Vārds auga un izplatījās." (Ap.d.12:24)

Tindale (1494-1536) nolēma labot kļūdas Viklifa Bībelē (tulkota no latīņu 
valodas), veicot tiešu tulkojumu no oriģinālvalodām. Viņš publicēja no grieķu 

valodas tulkotu Jauno Derību.

Mailzs Koverdeils turpināja un papildināja Tindale darbu ar Vecās Derības 
tulkojumu no ebreju oriģināliem. Tā 1535. gadā tika izdota pirmā drukātā Bībele 

angļu valodā.

Šī versija kalpoja par pamatu visplašāk lietotajam Bībeles tulkojumam angliski 
runājošo vidū: King James version, tika publicēta 1611. gadā. Tindale, 

Koverdeila un zinātnieku, kas sagatavoja KJV, darbs ir ietekmējis miljoniem 
cilvēku, vadot viņus pie Dieva atziņas.

Interesanti, ka šajos tulkojumos neaizstājams palīgs bija cilvēks, kurš nekad 
atklāti nepieņēma reformāciju: Roterdamas Erasms, kurš tajā laikā izdeva 

Jauno Derību grieķu valodā (kas kalpoja par pamatu visiem reformatoru 
tulkojumiem).



Kamēr tika gatavotas un publicētas Bībeles versijas angļu valodā, arī citi reformatori tulkoja Bībeli 
savās dzimtajās valodās. Šādā veidā Bībeli varēja lasīt gan Eiropas, gan jaunatklātās "Jaunās 
pasaules" iedzīvotāji.

Mārtiņš  Luters 
Vācu (1534)

Pjērs Roberts 
Olivetāns

Franču  (1535)

Brestas  Bībele
Poļu  (1563)

Casiodoro de
Reina

Spāņu (1569)

Krālicas Bībele
Čehu  (1579)

Jonas Bretkunas
Lietuviešu  (1579)

Jurijs Dalmatins
Slovēņu (1584)

Giovanni Diodati
Itāļu (1607)

João Ferreira de Almeida
Portugāļu (1691)



GARA APGAISMOTI
“Pār visām lietām ievērojiet, ka neviens rakstu pravietojums nav patvaļīgi iztulkojams.” (2.Pēt.1:20)

Kad Mārtiņš Luters pirmo reizi lasīja Bībeli latīņu valodā, viņa 
dzīve mainījās.

No tā laika bija skaidrs, ka starp oficiālās 
baznīcas mācītajām tradīcijām un Bībelē 
ietvertajām patiesībām nevar būt 
harmonijas. Vienīgais ticības un uzvedības 
likums ir ietverts Bībelē, un to mums atklāj 
Svētais Gars.

Tas bija Svētais Gars, vienīgais autoritatīvais Bībeles Skaidrotājs, 
kas viņam atklāja Bībelē ietvertās patiesības, un tas pats Svētais 
Gars ir dots mums, lai arī mēs varētu to saprast (Jāņa 16:13).

Šķirstot grāmatas lappuses, viņš apzinājās, ka viņa prātu 
izgaismo kāds augstāks spēks. Evaņģēlijs kļuva dzīvs un efektīvs.
Tumšās tradīcijas izzuda, un uzplauka Kristus žēlastība. Kāds 
spēks apgaismoja viņa prātu?



"Bez Svētā Gara pastāvīgās klātbūtnes un palīdzības 
vārda sludināšana nebūs veiksmīga, jo Viņš ir 
vienīgais sekmīgais dievišķās patiesības Skolotājs. 
Patiesība pamodinās sirdsapziņu un pārveidos dzīvi 
tikai tad, kad to sirdī pavadīs Svētais Gars. Cilvēks var 
gan pasludināt Dieva Vārda burtu, var smalki zināt 
visas tā pavēles un apsolījumus, bet, ja to 
neapgaismos Svētais Gars, tad neviena dvēsele 
nekritīs uz Klints un netiks satriekta." 

E. G. V. (Laikmetu ilgas, 625. lpp.)



PESTĪŠANAS 
PAMATS



TIKAI  ŽĒLASTĪBĀ  /TIKAI  TICĪBĀ/ VIENĪGI  KRISTŪ

No Efeziešiem 2:8 izriet trīs pamatpatiesības.

Mēs tiekam glābti tikai žēlastībā
Žēlastība iegūstama tikai ticībā
Tā ir Dieva Dāvana, Viņa Dēla Dāvana: vienīgi Kristū

Grēka dēļ esam notiesāti uz mūžīgu nāvi (Rom.6:23a).
Tomēr Dievs ir nodrošinājis veidu, kā samaksāt mūsu 
parādu un dot mūžīgo dzīvību (Rom.6:23b).

Lai gan glābšana ir bezmaksas, tās cena ir bezgalīga un pietiekama visiem (Jāņa 3:16; Rom.8:32).

Kad Mārtiņš Luters atklāja, ka Kristus ir vienīgais pestīšanas 
Avots, viņš sāka sludināt šo patiesību. Tūkstošiem cilvēku, 
kuri bija ieslodzīti ienaidnieka maldos, tika atbrīvoti un 
pārveidoti.

Kāpēc Dievam ir jāmaksā mūsu parāds? Tāpēc, ka paši 
nekādā veidā nevaram to samaksāt (Ps.49:8; Ef.2:9).



PAKLAUSĪBA – TICĪBAS AUGLIS

Viduslaikos cilvēki domāja, ka 
savu (un savu senču) pestīšanu var 
nopelnīt ar misēm, vēršiem, 
darbiem, svētceļojumiem...

Tas viss bija mokoši. Ar to nekad nebija pietiekoši. Līdz viņi atklāja 
Kristus žēlastību. No tā brīža viņi ieguva patiesu brīvību. 
Vai šī brīvība pamudināja viņus nicināt bauslību vai paklausīt tai?

Zinot, ka viņš ir glābts no žēlastības, viņš nevis nicināja bauslību, bet gan 
vēl to rūpīgāk pētīja, lai viņa dzīve arvien vairāk atbilstu dzīvei, kādu no 
viņa gaidīja Kristus.

Džons Veslijs (1703-1791), viens no metodistu kustības dibinātājiem, bija 
aizkustināts, lasot Lutera ievadu Romiešiem. Jaunā ticība viņu 
pamudināja meklēt izaugsmi žēlastībā.



Šie reformatori aizstāvēja lielo pamatlikumu - to pašu, pie kura turējās 
valdieši, Viklifs, Jans Huss, Luters, Cvinglijs un viņu līdzstrādnieki -
tikai Svētie Raksti ir nemaldīgi un autoritatīvi ticības un rīcības 
noteicēji. Viņi noraidīja pāvesta, koncilu, baznīctēvu un valdnieku 
tiesības reliģijas jautājumos valdīt pār sirdsapziņu. Viņu autoritāte bija 
Bībele, un ar tās mācībām tie pārbaudīja katru doktrīnu un visas citas 
prasības. Un ticība Dieva Vārdam stiprināja šos svētos vīrus, kad tiem 
vajadzēja atdot savu dzīvību uz sārta. ,,Turi drošu prātu," Letimers
uzsauca savam biedram, ar kuru kopā gāja mocekļa nāvē, kad liesmas 
jau draudēja apklusināt viņa balsi. ,,Šodien mēs ar Dieva žēlastību 
Anglijā aizdedzināsim tādu sveci, kas, es ceru, nekad vairs netiks 
nodzēsta." Hjū Latimera darbi 1:13.

E. G. V. (Lielā cīņa, 254. LV.249. lpp.)
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